
INDHOLD
- GSR-tester inkl. 1 stk. 9V batteri
- 2 stk. ledninger med krokodille-

næb
- 100 stk. elektrodeplastre, varenr.

28.02.74
- Vejledning

(Hvis apparatet ikke skal benyttes i
en længere periode, bør batteriet
tages ud)

1. TEORI
Galvanisk Hudrespons
GSR er en forkortelse for Galvanic
Skin Response, eller på dansk:
Galvanisk Hudrespons. Huden fun-
gerer som kroppens yderste 

beskyttende barriere, men kan
også fungere som modstand i et
elektrisk kredsløb pga. svedkirtler-
nes varierende udskillelse af sved.
Da muskler og blod generelt er
gode strømledere (i modsætning til
tør hud) er det svedse-kretio-
nen i huden, der dikterer modstan-
dens størrelse i kredsløbet. 
GSR-testeren kan måle effekten af
udefra og indefra kommende fysi-
ske og psykiske påvirkninger hos
mennesket i form af ubevidste ner-
vereaktioner, da reaktionerne på
dette blandt andet kommer til
udtryk ved at personen udskiller
sved. Dermed falder hudens mod-
stand, da sved indeholdende for-
skellige ioner leder elektrisk strøm
væsentlig bedre end tør hud.
Denne svedrespons aktiveres af

kroppens sympatiske nervesystem,
som også regulerer blodsukkerkon-
centration, puls og tarmmuskulatur.
Jo mere sved, jo mindre modstand.
Historisk set har måling af galva-
nisk hudrespons været benyttet i
vigtige forskningsprojekter omkring
menneskers angst og stress og
benyttes stadig i forskningsprojek-
ter, der omhandler stress og nerve-
systemets reaktion på forskellige
påvirkninger. Det har ligeledes ind-
gået som et element i løgnedetek-
tor-tests. Man har generelt aner-
kendt, at der er en stærk sammen-
hæng mellem det sympatiske og
parasympatiske nervesystems
regulering af den galvaniske hudre-
spons, uden at man har forstået
mekanismerne til fulde. Både det
sympatiske og det parasympatiske

GSR-tester 7802.73

Varenr. 780273 Rev. 19.09.2011

A/S Søren Frederiksen, Ølgod Tel. +45 7524 4966 info@frederiksen.eu
Viaduktvej 35 · DK-6870 Ølgod Fax +45 7524 6282 www.frederiksen.eu

®



nervesystem indgår som en del af
det ubevidste nervesystem. 

Flugt- & kamprespons
- den sunde stress

Svedsekretion forekommer som en
konsekvens af en neurologisk
mekanisme, der kaldes kamp- &
flugtresponsen. Den kan bedst
beskrives som den reaktion, der på
et øjeblik gør et dyr eller menneske
klar til enten at flygte eller kæmpe
mod en pludselig erkendt potentiel
fare. Denne respons aktiveres af
det autonome nervesystems sym-
patiske del. Analogt med et fald i
hudmodstanden på grund af sved-
sekretion, vil kamp- & flugtrespon-
sen også kunne observeres fysiolo-
gisk ved øget pulsfrekvens og høje-
re hudtemperatur. Desuden vil akti-
veringen af det sympatiske nerve-
system øge antallet af blodplader
og dermed blodets evne til at
størkne. Dette sker for at imødegå
evt. blodtab i tilfælde af sår under
kamp. Endvidere frigives sukkerde-
poter til blodet og gøres tilgængeli-
ge for bevægelsesapparatets mus-
kulatur. Blære og tarmsystem vil i
nogle tilfælde også tømmes for at
frigøre individet for overskydende
vægt inden flugt eller kamp.

Nervesystemets speeder og
bremse
Den pludselige tænding af krop-
pens beredskab vil efterfølges af en
undertrykkelse, forårsaget af det
autonome nervesystems parasym-
patiske del. Det parasympatiske
nervesystem kan beskrives som
bremsen, hvis det sympatiske
system fungerer som speederen.
Ligesom i en bil vil bremseeffekten
være stærkest, hvis man samtidig
tager foden fra speederen. Det er
sådan en aktive-

ring og efterfølgende deaktivering
af en naturligt kamp-flugt respons
fungerer. I både de opbyggende og
undertrykkende processer er de
primære neurotransmitterstof-
fer involveret; acetylkolin og nora-
drenalin. Sidstnævnte findes også
som hormon i blodet. 

Det usunde stress – Når du
bremser med foden på
 speederen!
I det moderne samfund repræsen-
terer vi mennesker sjældent andet
end det øverste led i fødekæden.
Stadig er vi dog meget afhængige
af flugt- & kampresponsen. Det
øger chancen for, at vi når at sprin-
ge væk fra kørebanen i tide, hvis en
bil kommer for tæt på. Det er også
den mekanisme, der får os til at
reagere spontant, når nogle råber
"grib" eller "pas på ryggen" under
boldsport. Det driver også en hjort
til at løbe videre, selvom en jæger
har skudt den. 
Der er dog masser af andre stimuli
og påvirkninger, som kan forårsage
sympatiske stressreaktioner, der
har mere psykosocial karakter: fx et
arbejdsliv med korte deadlines; sol-
dater i kamp og under krigslignen-
de forhold; ikke at kunne leve op til
ens egne forventninger professio-
nelt såvel som privat; for lidt søvn
over længere perioder. Alt sammen
elementer, som holder det mentale
stressniveau relativt højt over lang
tid. 
Dette medfører sekretion af stress-
hormonet kortisol, der netop stimu-
lerer øget beredskab og livredden-
de processer i kroppen, samt akti-
verer det sympatiske nervesystem.
Dette har imidlertid den konse-
kvens at det parasympatiske nerve-
systems fysiologiske regulerings-
mekanismer undertrykkes. Denne

tilstand af mere eller mindre perma-
nent stress kan blandt andet give
problemer med fordøjelsessyste-
met og forhøjet blodtryk samt
mindsket evne til at opretholde
sexlysten. Disse funktioner er nem-
lig alle helt eller delvist reguleret af
det autonome parasympatiske ner-
vesystem, der som sagt ikke kan
bremse kroppens høje beredskab
og give plads til en naturlig regule-
ring af ovenstående mekanismer,
når der hele tiden trykkes på den
sympatiske speeder  

Funktion
GSR-testerens grundlæggende
funktion er at måle den galvaniske
modstand mellem indgangstermi-
nalerne ("Skin Electrodes") og
omsætte det til en spænding på
udgangsterminalerne ("Out 0-5V").
Forholdet mellem den målte mod-
stand og udgangsspændingen er 
5 mV/ kΩ. Udgangsspændingen
kan måles med et voltmeter eller en
spændingssensor tilsluttet dataop-
samlings-udstyr.
I det følgende beskrives dataop-
samling med PASCO’s datalo-
gger Xplorer GLX, da den har ind-
bygget spændingssensor, men
andre PASCO interfaces (plus 
en PS-2115 Spændingssensor,
varenr. 20.21.15), andre datalo-
ggersystemer eller almindelige
voltmetre kan benyttes. 
GSR-testeren fungerer ved, at der
løber en konstant strøm på 5 µA
mellem indgangs-terminalerne
(elektrodeplastrene). En given mod-
stand (f.eks. en menneskekrop)
mellem disse terminaler vil resultere
i en spænding, der videreføres til
udgangsterminalerne. 
(Ved brug af andet måleudstyr end
Pasco og for yderligere teori
omkring Ohms Lov, se Appendiks)
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2. OPSTILLING - UDSTYR
1. GSR-testeren forbindes med en

datalogger eller et computerin-
terface med voltmeterfunktion,
gerne sat på graffunktion. I det
følgende benyttes Pasco
Xplorer GLX datalogger. Al ter -
nativt kan man anvende et digi-
talt multimeter med voltmeter-
funktion. Til Xplorer GLX med-
følger en voltledning, som til-
sluttes dataloggeren i volt-por-
ten på siden (mærket ”10 V
MAX”). Dataloggeren tilsluttes
udgangsterminalerne på GSR-
testeren via den sorte og den
røde ledning i den anden ende
af voltledningen (sort/sort og
rød/rød).

2. De små ledninger med krokodil-
lenæb tilsluttes GSR-testerens
indgangsterminaler, hvor der
står skin electrode

3. Testpersonens langfinger og
pegefinger sprittes af, og et
elektrodeplaster monteres på
spidsen af hver af disse fingre.
Krokodillenæbene sættes på
elektrodeplastrene, og testper-

sonen lader den aktuelle hånd
hvile på en bordplade med
håndfladen opad.

5. Pasco Xplorer GLX kobles til
computeren med det medføl-
gende USB-kabel fra datalog -
gerens netværksport til en USB-
port på computeren. Benytter
man et lidt ældre interface, fx
Pasco 500, Pasco 700 o. lign.,
benyttes COM-porten på com-
puteren.

6. Ved USB opkobling vil compu-
teren selv registrere, at der er til-
knyttet ny hardware, og man vil
kunne vælge mellem at åbne
DATASTUDIO eller EZ-screen i
et pop-up vindue. Rummer for-
søgsdesignet kun 1 variabel,
anbefales EZ-screen.
Bearbejdes flere variable, fx
pulsfrekvens og GSR samtidig,
anbefales DATASTUDIO, hvor
flere variable kan moniteres
samtidig. Graferne i denne vej-
ledning er fra EZ-screen.

7. Pasco Xplorer GLX kan også
benyttes uden computer, da
den har et stort display, som

kan vise en grafisk udvikling
med op til to forskellige variable,
som deler samme tidsakse. 

8. Testpersonen efterlades nu i 
5 minutter, hvor vedkommende
bedes om at slappe helt af.

3. EKSPERIMENTER
Se afsnit 4 for vejledning til analyse af resultater

Forsøg 1 

Hvilken situation stresser dig
mest?

Baggrund
Oplægget til denne øvelse kan
være temaet omkring velfærd og
stress hos mennesker og dyr. Hvad
giver et godt dyreliv i svinestalden?
Og hvad giver et godt menneskeliv
i klasseværelset/skolegården? Den
fælles reference mellem menneske
og andre hvirveldyr fra reptiler og
opefter på evolutionsstigen er den
førnævnte kamp-flugtrespons.
Flugt- og kampresponsen fungerer
på samme måde hos dyr som hos
os mennesker. På den baggrund
kan man benytte elevernes nervefy-

fig. 2. Opstilling af GSR-tester, Pasco Xplorer og computer.
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siologiske respons som model for
dyrs stressreaktioner i utilpassede
situationer og miljøer. 

Materialer
– Gundlach GSR-tester inkl. lednin-

ger og elektrodeplastre
– Pasco datalogger Xplorer GLX

eller digitalt voltmeter
– Sprit og vatrondeller
– evt. pulsmåler apparatur

Fremgangsmåde
I en gruppe på 3-4 personer udpe-
ges en testperson, der tilsluttes
GSR-testeren som beskrevet i
punkt 1-5 ovenfor og isoleres.
Resten af gruppen skal udarbejde
designet af de stimuli, personen
skal eksponeres for. 

Disse 4-5 stimuli skal være af
læringsmæssig eller psykologisk
karakter og det er meget vigtigt, at
der er tale om indirekte stimuli
(spørgsmål, mentale udfordringer
mv.) og ikke direkte fysiske stimuli
(berøringer, smagsoplevelser, lyd-
påvirkninger mv.)

Se figur 3 for eksempler på spørgs-
mål, som kan fremprovokere en
reaktion.
Forsøgsdesignet bør godkendes
af underviseren for at screene for
evt. overtrædelser af ovennævn-
te regler for stimuli. I konstruktio-
nen af forløbet kan denne lærer-
kontrol for eksempel have karakter
af Etisk/Dyreetisk Nævn, der skal
godkende anvendelsen af forsøgs-
dyr i hvert enkelt tilfælde, hvor de
indgår i eksperimentelle design.

Målingerne kan nu begynde:

1. GSR testeren tændes og for-
søgspersonen bedes fortsat
slappe af. Når voltmåleren viser
en rimelig stabil spænding
(inden for 10-20 mV udsving)
startes forsøget. 

2. Arbejdes der med datalogger,
startes denne ca. 60 sekunder,
inden første stimulus introduce-
res. Derved kan man se, om der
er en stabil spænding/ mod -
stand over fingrene inden intro-
duktion af de første stimuli.

3. De fem stimuli introduceres en
efter en. Der introduceres 1 sti-
mulus af maksimalt 30 sekun-
ders varighed efterfulgt af mini-
mum 60 sekunders pause, eller
indtil hudmodstanden når sit
oprindelige leje (se figur 3). 
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fig. 3. 

GSR-test lavet i Pasco’s
EZ-SCREEN af en person
udsat for fem forskellige
stimuli. Det er tydeligt at
der kommer en respons i
form af et fald i spændin-
gen. Dette sker umiddel-
bart efter stimuli er intro-
duceret, som beskrevet i
boksene. Se afsnit 4 for
beregning af responstør -
relse. Den vandrette lin je er
en ca. tærskel, som hud-
modstanden skal op på,
inden næste stimulus intro-
duceres, så faldet sker fra
cirka samme niveau ved
hver ny test. Den bestem-
mes efter forsøgsperso-
nens 5 minutters tilvæn-
ningstid, når spændingen
er stabil. Omregning fra
spænding til modstand er
beskrevet i afsnit 4.

Figuren kan ses i farver på
www.gundlach.eu
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Husk at notere tidspunkt for start
og slut af hver stimulus, så
de kan sammenholdes med
resultatet af spændingsmålinger-
ne observeret på grafen på de
givne tidspunkter (se figur 2).
Anvendes en datalogger,
kan man med fordel se en realti-
me graf tegne sig som eksperi-
mentet forløber.Forsøgspersonen
bør ikke kunne se skærmen. 

4.Ved eksperimentets afslutning
analyseres grafen for fald i
spændingskurven ved introdukti-
onen af de 5 stimuli. Se afsnittet
om generel analyse nedenfor.

5.Alt dette kan samtidig dokumen-
teres parallelt med pulsmålerud-
styr. Dette vil tegne et billede af,
at det sympatiske nervesystem
har forskellige sammenfaldende
fysiologiske udtryk, når kamp-
flugtresponset aktiveres hos et
individ.

6.Gem eller udskriv jeres resultater
til brug for senere analyse. 

7.Ved udskrift kan der printes direk-
te fra datalogger med udvalgte
HP-printere. Skal graferne/filerne
gemmes, kan det gøres ved at
printe/gemme grafer direkte fra
enten Datastudio eller EZ-screen
(Pasco software).

Forsøg 2

Stimulerende stoffers 
påvirkning af det autonome
nervesystem 

Baggrund
Det autonome nervesystems
receptorer fungerer også nogle ste-
der som nikotinreceptorer. Det skyl-
des, at acetylkolin, som er signal-
transmitter mellem nerveceller, og
nikotin ligner hinanden meget. I det
hele taget har lette stimulerende
stoffer som koffein, alkohol og nik-
otin også en markant effekt på

vores ubevidste nervesystems fysi-
ologi, hvilket jo kendetegnes ved at
stofferne ofte enten har en afslap-
pende eller opkvikkende effekt.
Dette kan dokumenteres ved at
anvende et design som beskrevet i
forsøg 1. I dette forsøg undersøges
de indirekte stimuli, mens forsøgs-
personen er påvirket af et let stimu-
lerende stof som te, kakao, kaffe,
nikotintyggegummi eller alkoholi-
ske drikke. Det anbefales at benyt-
te en ny person for hvert stimule-
rende stof, da den foregående sti-
mulans vil påvirke resultatet af
næste aktivitet hos den samme
person.

Materialer
– Gundlach GSR-tester inkl. led-

ninger og elektrodeplastre
– Pasco datalogger Xplorer GLX 
– Sprit og vatrondeller
– Evt. Pasco pulsmålerudstyr
– Kaffe/cola
– Nikotin tabletter/tyggegummi/

plaster
– Alkoholiske drikke som øl eller

vin

Fremgangsmåde
Generelt som beskrevet i forsøg 1.
Dog skal der observeres over en
længere periode, og man kan ikke
forvente at hudmodstanden vender
tilbage til udgangspunktet lige med
det samme.
Det kan være en god ide at aftale,
hvor lang tid man vil følge respon-
set af de enkelte stoffer fx 5 minut-
ter. Benyt en ny person for hver ny
introduceret stimulans. Sammen-
ligning på tværs af personer er
beskrevet i afsnittet om generel
analyse.

Forsøg 3
Tilpasning til din omverden –
habituering

Baggrund
Vores hjerne og nervesystem har en
fantastisk evne til at tilpasse sig de
mest umulige situationer og livsvil-
kår. Habituering er en af de simp-
leste former for læring. Her afvikler
man den oprindelige respons på
stimuli, hvis stimuli gentagne gang
ikke har vist sig farlig for individet.
Man kan måle habituering hos indi-
vider med GSR-testeren, da den
direkte måler styrken af responsen
på en given stimulus.

Materialer
– Gundlach GSR-tester inkl. led-

ninger og elektrodeplastre
– Pasco datalogger Xplorer GLX 
– Sprit og vatrondeller 
– Bind at give forsøgspersonen for

øjnene
– Fløjte eller andet, der kan give en

afgrænset og høj lyd.
– Tunge/larmende remedier, som

kan tabes og forårsage høj lyd
– Kolde remedier, som kan give et

berøringsinduceret respons
– Stærke, ikke farlige duftstoffer,

som kan give en alternativ
respons end på lyd.

Fremgangsmåde
En forsøgsperson får monteret
GSR-testeren efter fremgangsmå-
den som beskrevet under
”Opstilling af udstyr” og får bind for
øjnene. Personen må ikke kende
forsøgets design på forhånd, da
dette vil give en forventning om,
hvad der vil komme. De tidligere
forsøg bør netop vise, at den blotte
forventning om noget ubehageligt
eller uventet, kan give store fald i
hudmodstanden. Sætningen: ”Jeg
niver dig” i forsøg 1 gav en stærk
respons blot ved forventningen om,
at man skal påføres ubehagelig
smerte (se figur 3).
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Efter 60 sekunder introduceres en
høj lyd tæt på forsøgspersonen fx
med en ske, der slås hårdt mod en
bordkant. Dette gentages 4-6
gange med ca. 60 sekunders inter-
val. 60 sekunder efter den sidste
lydstimulus, udsættes forsøgsper-
sonen for en anden stimulus fx en
berøring eller en skarp duft i næse-
borene.

Det vil observeres, at hudmodstan-
den, som udtryk for responsen på
lyden, vil falde mindre og mindre
med antallet af gentagelser. Til
gengæld vil man sandsynligvis
observere, at modstanden igen fal-
der mere ved introduktion af en ny
type stimulus (se figur 4). Denne sti-
mulus har personen nemlig ikke 

vænnet sig til. Introducerer man
endnu engang den høje lyd, vil man
formentlig også opleve, at den nyli-
ge habituering til lyden allerede er
aflært efter introduktionen en anden
stimulus (berøring/lugt). Responsen
på lyden er da som ved det oprin-
delige udgangspunkt.
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fig. 4. GSR-test af en person udsat for den samme stimuli/påvirkning ved alle de korte pile. Her er intet ændret fra gang til gang.
Variation i respons opstår, da forsøgspersonen habitueres/tillæres at denne stimulis ingen fare udgør. Derfor ses der en tendens
til, at responsens størrelse aftager med antallet af gentagelser. Den lange pil ved 330 sekunder illustrerer en anden type stimulis,
nemlig en berøring af huden, mens personen slapper helt af og overraskes. Hermed ses, at tilvænningen kun gælder den specifik-
ke stimulus.

Figuren kan ses i farver på www.gundlach.eu
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4. Analyse af resultater

Analyse af resultater generelt
Der er forskellige tilgange til analy-
se af resultater:

Den simple kvalitative
Er der en tydelig respons på en sti-
mulus eller ej? Dette vil være en
relativ enkel tilgang, som med for-
del kan benyttes i grundskolen, når
empiriske tilgange skal introduce-
res.

Kvantitative analyser
Mål/aflæs responsen i spændings-
fald fra starttidspunkt til det punkt,
hvor spændingen ikke falder mere.
Omregn denne værdi fra mV til KΩ
ved at dividere værdien med 5
mV/kΩ. Her måles direkte på den
sympatiske respons. Se figur 5 for
eksempel.

Parasympatisk undertrykkelse
af respons
Mål tiden fra responsen slutter, til
spændingen er tilbage til udgangs-
punktet. Altså den tid det tager for
huden at vende tilbage til sin oprin-
delige fysiologiske tilstand. Som før
nævnt er det svedsekretionen og
indholdet af svedsekretets ioner,
der dikterer det største udsving.
Når dette kan forsvinde igen, er det
fordi huden reabsorberer ioner og
svedsekretet igen. Denne mekanis-
me er styret af det parasympatiske
nervesystem, og det er dette, der
måles her

Sammenligning af respons
mellem individer
Skal man sammenligne respons
mellem individer er det rimeligt at
benytte en relativ beregningsmeto-
de, da forskellige personer sjældent
yder den samme hudmodstand. Da
det samtidig er sværere at opnå et
fald i hudmodstanden, hvis mod-
standen i forvejen er lav, er det
rimeligt at anvende en sammenlig-
ningsmetode, der tager højde for
dette. Dette kan gøres ved at
benytte faldet i hudmodstand divi-
deret med startværdien: 

Relativ respons =
(Rstart - Rslut)

Rstart

Se tabel 1 for eksempel
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fig. 5.  GSR-test af en person, der først udsættes for forskellige smags- og duft-stimuli, og dernæst spørgsmål af mere kog-
nitiv og personlig karakter. Forskellen i respons kan bedst sammenlignes ved at foretage en måling af faldet i hudmod-
stand. Da de 2 første responser er sket fra et lavere udgangspunkt end de 2 sidste responser, er det også sværere at sam-
menligne, med mindre man gør de enkelte responsberegninger relative og afhængige af RStart. Jf. ΔR/RStart

Figuren kan ses i farver på www.gundlach.eu
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APPENDIKS

Opløsning på digitalt 
måleudstyr
Opløsningen på digitalt måleudstyr
(voltmeter/spændingssensor) er
afgørende for hvor små modstand-
sændringer, der kan registreres.
Pasco sensorer har en opløsning
på 5 mV, og det betyder, at mod-
standsændringer ned til 1 kΩ kan
vises. Dette er rigeligt til at registre-
re ændringer i testpersoners hud-
modstand. 

Eleven som sin egen modstand
– Ohms Lov
I arbejdet med Ohms Lov kan ele-
verne inddrage sig selv i eksempler,
hvor nervefysiologisk respons kan
benyttes som udgangspunkt for en
anderledes indgangsvinkel til, hvad
de tre begreber U, I og R står for.
Dette kan være en mulighed for at
gøre relativt abstrakte fysiske
begreber konkrete med udgangs-
punkt i elevens egen nervefysiologi.
Elevens hudmodstand varierer, 
typisk mellem 1 og 1000 kΩ, blot

ved indirekte mentale påvirkninger,
omend denne påvirkning ikke er
kontrolleret af elevens bevidsthed!
Arbejde med dette giver eleverne
mulighed for selv at udtænke sti-
muli af psykosocial karakter, der
kan afprøves med GSR-testeren.
Vil man arbejde med Ohms lov i for-
bindelse med hudmodstandsmålin-
ger, skal man huske at strømmen
igennem elektroderne er 5 A.
Følgende to formler anvendes af -
hængig af, om det er udgangs -
spænding (U) eller modstand (R),
der ønskes fundet:

U = R x 5 µA

R =
U 

5 µA

Som omtalt vil strømmen kun
være 5 µA, hvis udgangs-spænd-
in gen ikke overstiger 5 V.

Eksempel: 
Modstanden i en person tilsluttet
apparatet med elektroder er 150 kΩ
Ifølge Ohms lov beregnes udgangs-
spændingen 

U = R x I 

150 kΩ x 5 µA = �750 mV 

GSR-tester 7802.73
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Stimulus Type Rstart Rslut

Relativ værdi:

Rstart - Rslut

Rstart

%

“Fjern fingrene fra

næsen”

Sanseorienteret

350 mV

(5mV/kΩ)

=
70 kΩ

250 mV
(5mV/kΩ)

=

50 kΩΩ

0,29 29

“Keder du dig?” Psykologisk 

– mellem

mennesker

440 mV

(5mV/kΩ)

=

88 kΩ

230 mV

(5mV/kΩ)

=
45 kΩ

0,48 48

Tabel 1  Ved at beregne den relative værdi, tager man højde for, at det er sværere at få et stort fald i hudmodstand fra et lavt udgangspunkt i for-
hold til et højt udgangspunkt. Ligeledes kan man sammenligne stimuluspåvirkninger på forskellige individer, der ikke har den samme hudmod-
stand i deres hvilestadie. Spørgsmålet om kedsomhed gav altså en relativt større respons end sanseoplevelsen. Data fra forsøg 1.

GSR-tester og vejledning er udarbejdet i
samarbejde med Torben Roug, Skole -
tjenesten på det Biovidenskabelige
 Fakultet, Frederiksberg C

A/S Søren Frederiksen, Ølgod Tel. +45 7524 4966 info@frederiksen.eu
Viaduktvej 35 · DK-6870 Ølgod Fax +45 7524 6282 www.frederiksen.eu
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